PAGE
2

ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КАНТЕМИРОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

29 января 2019 года                                                                   № 58/190-6

р.п.Кантемировка
О Сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Кантемировского района по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий в Кантемировском районе на 2019 год
В соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 19 декабря 2018 года № 193/1488-7 «О Сводном плане основных мероприятий федерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий в Российской Федерации на 2019 год» и решением Избирательной комиссии Воронежской области   №98/650-6 «О Сводном плане основных мероприятий   Избирательной комиссии Воронежской области по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий в Воронежской области на 2019год» , в целях повышения правовой культуры избирателей (участников референдумов), совершенствования системы правового обучения участников избирательного и референдумного процессов, а также оказания содействия избирательным комиссиям в повышении профессионального уровня организаторов выборов и референдумов, территориальная избирательная комиссия Кантемировского района  решила:

1. Утвердить Сводный план основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Кантемировского района по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий в Кантемировском районе на 2019 год (приложение № 1).

2. Рекомендовать   органам местного самоуправления Кантемировского района оказывать содействие избирательным комиссиям в реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Кантемировского района.
4. Разместить настоящее решение на своей страничке официального сайта администрации Кантемировского муниципального района в сети   Интернет.
Председатель комиссии                                                           С.Ф. Бенда
Секретарь комиссии
О.С.Писаренко

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

решением территориальной избирательной комиссии
Кантемировского района
от 29.01.2019 г. № 58/190-6

СВОДНЫЙ ПЛАН
основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Кантемировского района по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий в Кантемировском районе на 2018 год

1. Организация обучения кадров избирательных комиссий в Воронежской области и других участников избирательного процесса:
1.1. Организация обучения, направленного на повышение квалификации, кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в Кантемировском районе во взаимодействии с   органами местного самоуправления.

	весь период

(по отдельному плану)
	Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Писаренко О.С., Гончаров А.Д., председатели УИК.

1.2. Организация обучения, направленного на повышение квалификации, кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в Кантемировском муниципальном районе во взаимодействии с ИКВО на базе обучающего Интернет-портала РЦОИТ при ЦИК России посредством дистанционного проведения обучающих семинаров.

	весь период

(по отдельному плану)
	Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Писаренко О.С., Гончаров А.Д., председатели УИК.

1.3. Организация подготовки кадрового резерва для избирательных комиссий, их аппаратов во взаимодействии с органами местного самоуправления.
	весь период

	Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Писаренко О.С., Гончаров А.Д., Неменущая Е.В., председатели УИК.

1.4. Организация и проведение семинаров по вопросам информационно–разъяснительной деятельности избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления Кантемировского района, новациям избирательного законодательства.
	июнь, июль, август, сентябрь

	Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Писаренко О.С., Гончаров А.Д., члены ТИК.

1.5. Подготовка, издание и распространение учебно–методических материалов (методические пособия, памятки, программы, тесты, видео– и аудиоматериалы и другое) по вопросам избирательного права и избирательного (референдумного) процесса для обучения организаторов выборов и правового просвещения других участников избирательного (референдумного) процесса в Кантемировском районе.
	весь период

	Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Писаренко О.С., Гончаров А.Д., члены ТИК, председатели УИК.

1.6. Оказание помощи УИК и ИКМО в период подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления Кантемировского муниципального района по вопросам информационно–разъяснительной деятельности.
	весь период

	Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Писаренко О.С., Гончаров А.Д., члены ТИК

   2. Повышение правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса:
2.1. Участие в организации семинаров, встреч, «круглых столов» по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, проводимых органами   органами местного самоуправления.

	весь период

	Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Писаренко О.С., Гончаров А.Д., члены ТИК

 2.2. Подготовка аудиопрограмм, направленных на повышение правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, разъяснение положений избирательного законодательства.
	весь период

	Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Писаренко О.С., Гончаров А.Д., члены ТИК, председатели УИК.

2.3. Оказание правовой и методической помощи избирательным комиссиям Кантемировского района в формировании и деятельности молодежных избирательных комиссий, клубов молодых избирателей, молодежных парламентов, других форм молодежного самоуправления.

	весь период

	Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Писаренко О.С., Гончаров А.Д., члены ТИК

2.4. Организация информационно–выставочных мероприятий, направленных на правовое обучение и повышение электоральной активности граждан.
	весь период

(по отдельному плану)
	Члены ТИК, председатели УИК.

 2.5. Организация и проведение мероприятий по повышению правовой культуры молодых избирателей в рамках проведения Дня молодого избирателя.
	февраль–март
(по отдельному плану)
	Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Писаренко О.С., Гончаров А.Д., члены ТИК, председатели УИК

2.6. Организация и проведение практик, ознакомительных экскурсий в   ТИК для   учащихся старших классов общеобразовательных учебных заведений.

	весь период
	Члены ТИК, председатели УИК.

2.7. Участие в мероприятиях, проводимых Молодежным Парламентом,   молодежными организациями, направленных на повышение правовой культуры молодых избирателей.
	весь период
	Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Писаренко О.С., Гончаров А.Д., члены ТИК, председатели УИК

2.8. Проведение среди учащихся средних школ, студентов учреждений среднего профессионального образования областных конкурсов:
– плакатов на тему: «Выборы моими глазами»;
– сочинений на тему: «Выборы моими глазами».

	январь–июнь

	Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Писаренко О.С., Гончаров А.Д., члены ТИК, председатели УИК

2.9. Проведение районных, зональных и областной олимпиад среди учащихся средних школ и студентов учреждений среднего профессионального образования по основам избирательного законодательства.
	январь–ноябрь

	Бенда С.Ф., Бугаева О.Н., Писаренко О.С., Гончаров А.Д., члены ТИК, председатели УИК

 .